



۲۰۱۳/۰۳/۱۶

انجنیر عبدالصبور صافی

## حق بجانب کیست آقای کرزی یا مخالفین؟

در این روزها روابط افغانستان و امریکا متشنج شده و سر و صدا هایی هم اغلباً از طرف مخالفین آقای کرزی در دفاع از خارجی ها به راه انداخته شده است. علل این همه تشنج در حقیقت امر بیشتر خارجی ها می باشند تا آقای کرزی، قبلاً در مورد احتمال یک کودتا که از طرف امریکایی ها قرار است به راه انداخته شود.

تبصره مختصری را تحت عنوان (د لندن خبری او د کودتا اټکل) خدمت دوستان تقدیم کرده بودم، اینک در این روزها سر و صدا های زیاد از مناسبات افغانستان و امریکا در رسانه های صوتی، تصویری و هم در مطبوعات و صفحات انترنتی به راه انداخته شده که عکس العمل های متفاوت را در قبال داشته است. این سر و صدا ها زمانی به اوج خود رسید که آقای حامد کرزی رئیس جمهور افغانستان از مذاکرات پنهانی سازمان های جاسوسی و سیاسیون امریکا با طالبان در کشورهای مختلف آگاهی حاصل کرده و این خبر را به اطلاع عام رسانید. در این جای شک نیست که رسانه ای ساختن این خبر از طرف آقای کرزی از روی احساسات نه بلکه بعد از گفت و گو هایی که پشت پرده با امریکاییان انجام شده ولی از طرف امریکایی ها به آن هیچ ارزش داده نشد صورت گرفته است. بناءً آقای کرزی ناگزیر جهت وارد کردن فشار بالای امریکائیان در روز ۸ مارچ در محفلی که به خاطر تجلیل از روز جهانی زن برگزار شده بود این حقایق را برملا کرده گفت:

"طالب هم هر روز با امریکایی ها در صحبت است ولی در کابل و در خوست باز بم منفجر می کند که من به امریکا قوت خود را نشان بدهم،

نخیر! این بم هایی که دیروز در خوست و در کابل منفجر شد در این قوت نشان دادن به امریکا نبود، در حقیقت خدمت به امریکا بود! در خدمت به امریکا بود، در خدمت به همین شعار ۲۰۱۴ بود که ما را بترساند که اگر این ها نباشد، من نمی گذارم تان. پس در حقیقت بم هایی که دیروز منفجر شد بنام طالب در حقیقت خدمت به خارجی ها بود، خدمت به این بود که حضور خارجی ها در افغانستان باشد، نروند."

این گفته های پت و پنهان امریکا که در غیاب حکومت افغانستان صورت میگرد باعث تشویش آقای کرزی شده و دلیل خوب به خاطر انجام همان کودتا است که باید بی سر و صدا انجام شود، که آقای کرزی خطر آنرا احساس کرده ولی آنرا به نام کودتا نمی تواند افساء کند، بلکه به شکلی از اشکال درد دل خود را خالی می کند.

مسئله ای دیگر که بالای روابط دو کشور تأثیر انداخته امر تخلیه ولایت میدان وردک از وجود نیروهای مخصوص امریکایی بود که از طرف آقای کرزی صادر شد. این امر زمانی صادر شد که نیروهای خاص امریکا در ولایت میدان وردک مرتکب جنایات علیه اهالی بی گناه آن ولایت شده بودند ولی نیروهای امریکایی به این امر رئیس جمهور توجه نکردند، در آن ولایت هنوز هم باقی مانده و به کار خود ادامه می دهند. این عمل در حقیقت عدم ارج گذاری به امر رئیس جمهور یک کشور مستقل و نقض حاکمیت ملی کشور است که باعث خشم آقای کرزی شده است، بر علاوه زمانی که آقای رئیس جمهور افغانستان از اضلاع امریکا عودت کرد، طی مصاحبه ای گفت: که زندان بگرام تا یک هفته به نیروهای افغان تحویل داده می شود که تا اکنون نشده و همین چند روز قبل باز هم قرار بود که تا تاریخ ۱۰ مارچ زندان بگرام به نیروهای افغان تسلیم داده شود ولی باز هم به تعویق افتاد. این همه مسائل باعث شد که رئیس جمهور افغانستان چنین اظهارات خشمگین در مورد امریکایی ها انجام دهد، در حقیقت آقای کرزی آنچه گفته است به خاطر بدست آوردن استقلال بیشتر و در دفاع از حق حاکمیت ملی کشور منحصی یک کشور مستقل بوده که البته هیچگاه نمی توان در موجودیت قوای خارجی این کشور را آزاد و مستقل گفت آنهم اینکه بسیاری از احزاب، گروه ها و سیاسیون کشور در خدمت خارجیان قرار گرفته اند. و تا کنون یک حرف هم به منفعت ملی و ضد خارجیان بیان نکرده اند، در حالیکه خود را نمایندگان و غمخوار مردم و ملت می دانند از

د پانو شمیره: له ۱ تره

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

جنايات خارجيان بدون در نظر داشت اوضاع ملي و بين المللي چشم پوشي مي کنند. افغانستان که در قلب آسيا قرار دارد و از موقعيت مهم ستراتژيکي در منطقه برخوردار است و خارجيان هم با در نظر داشت همين موقعيت ستراتژيک تشریف آوردند به خاطر منافع خود نه به خاطر دفاع از ما، افغانستان که مستقيماً از اوضاع جهاني متأثير مي گردد آنهم در چنين شرايط که اقتصاد کشور به کمک های بيروني استوار است و مداخلات همسايگان بخصوص پاکستان به بي شرمانه ترين شکل آن جريان دارد، بد نخواهد بود تا نظر مختصر به اوضاع جهاني و تأثير آن بالای اوضاع افغانستان و دليل ماندن خارجيان بعد از ۲۰۱۴ نظر مختصر اندازيم.

### شرایط جهاني و تأثيرات آن جهت ماندن امريکا و متحدان:

در صحبت های آقای کرزی در ۸ مارچ نقاط جالب ديگر به نظر مي خورد که گفتند:

" از طرف ديگر جامعه جهاني هر روز مي گفت که ما مي رويم، مي رويم و مي رويم، ما هم گاهي گفتيم، برويد و گاهي هم گفتيم خير است برويد، تا اين روز های آخر که باز آمدند و مي گویند نمی رويم، ديروز پريروز سکرتر جنرال ناتو آمد به همراه ما صحبت داشت گفت که تمام کشور های ناتو یک نوع حضور را در افغانستان مي خواهيم، تمام کشور هايش، ۲۷ کشور و به اضافه اين ۲۷ کشور ناتو، ۱۰ کشور ديگر هم مي خواهد که در افغانستان باشد.

ما گفتيم درست است باشيد ولی اين بار زير شرايط ما، دفعه قبل خود ده سال پيش بنام جنگ عليه تروريزم و بعنوان ملل متحد آمديد، بنام جنگ عليه تروريزم و بعنوان فيصله شوراي امنيت ملل متحد آمديد، اين بار که در افغانستان بعد از سال ۲۰۱۴ مي باشيد هرکدام تان جدا جدا به همراه مردم افغانستان معاهده امضا کنيد، در انصورت خوش آمديد، باشيد."

زمانیکه آقای کرزی جهت مذاکرات در ماه جنوري سال جاری به امريکا تشریف برده بودند در آن وقت مقامات امريکايي گفتند که در مورد خروج کامل قوت ها فکر مي کنند، بعداً گفتند که تا حدود ۱۲-۱۰ هزار قوا باقي خواهند ماند ولی چه شد که يکبارگی اين نظر فعلاً تغيير کرده و سرمنشی ناتو تقاضای دوباره ماندن قواي ناتو را در افغانستان کرده اند، بدون شک که در عقب اين پلان ها و تغيير ستراتژي ها ديده مي شود و آن هم نفوذ و رشد سريع اقتصادي چين و روسيه و روياروي اين دو کشور در مسائلي بين المللي ايران و سوريه با امريکا و ناتو در اين تغيير موضع رول به سزاء دارد چنانچه به اساس گزارش ۲۸ فبروري ۲۰۱۳ را ديو صدای روسيه که گفته است:

"ايالات متحده بر اساس برنامه ريزی هایی به عمل آمده قرار است تا سال ۲۰۲۰ در اردو و زيربنا های نظامی خود تغييرات اساسی ايجاد کند. در همين راستا، آقای لئون پانه تا وزير دفاع سابق امريکا در کنفرانسی موضوع و معضلات امنيتی در سال ۲۰۱۲ در شهر سنگاپور اعلام کرد که ايالات متحده تا سال ۲۰۲۰ حدود ۶۰ درصد از نيروهای دريایی منجمه ۶ فروند کشتی هوا پيما بر، کشتی ها و تحت البحري های نظامی خود را در اقيانوس آرام مستقر خواهد نمود.

همچنين، سال ۲۰۲۰ را می توان سال مهمی برای اردوی کشور های روسيه و چين نیز به شمار آورد. روسيه قصد دارد تا اين سال حدود ۷۰ فيصد از کشتی های نظامی خود را به پيشرفته ترين تسليحات مجهز نمايد. چين نیز در برنامه های خود خواستار دستيابی به اهداف مهم نظامی و مدرنيزه سازی اردوی کشورش می باشد."

ضمناً آقای ولادمير پوتين به تاريخ ۲۷ فبروري سال ۲۰۱۳ در جلسه وزارت دفاع آن کشور گفت:

«تلاش های هوشمند برای تضعيف تعادل ستراتژيک به کار برده مي شود. در واقع، مرحله دوم ايجاد سيستم جهاني دفاع ضد راکتی امريکا ايجاد شده است، امکانات برای توسعه ناتو به سمت شرق بررسی مي شود و برخی از کشورها به دنبال سياست نظامی شدن قطب شمال هستند».

د پانو شميره: له ۲ تره

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابلۍ. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پادونه: دلېکنۍ د لېکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولۍ

ضمناً روسیه در تلاش است تا حضور نظامی خود را در مدیترانه مانند شوروی سابق دوباره تثبیت سازد به قول ریانویستی:

" روسیه حضور مداوم خود را در دریای مدیترانه تضمین می کند، نیروهای عملیاتی کشتی های دریایی روسیه تا سال ۲۰۱۵ در منطقه مستقر خواهد شد. بر اساس اطلاعات رسیده از ستاد مشترک، کشتی های «چرنومورسک»، قوای شمالی و بالتیک به «اسکادران» نیروی دریایی می پیوندند.

گروهک جدید بر اساس نمونه «اسکادران» عملیاتی پنجم نیروی بحری اتحاد جماهیر شوروی ایجاد شده است. در سال های جنگ سرد در واقع این افراد برنامه های نظامی در منطقه بحر مدیترانه را حل و فصل می کردند. در عین حال نیروی عملیاتی ششم قوای بحری امریکا در تقابل با این اسکادران بود. یک سال پس از انحلال اتحاد جماهیر شوروی، اسکادران پنجم نیز منحل گردید. زمان نشان داد که این اقدام عجولانه بوده است. منطقه آسیای مرکزی همانند سابق مرکز تقابل منافع دول قدرتمند جهانی بوده و هست، خاصاً این موضوع در سال های اخیر بارز شده است یعنی حوادث «بهار عربی» سقوط قذافی در لیبی و جنگ دوامدار در سوریه. وزیر دفاع روسیه در زمان باز دیدش از قوای چرنومورسک در تاریخ ۲۰ فبروری تاکید نمود که در منطقه بحر مدیترانه مسائل بیشماری منافع ملی روسیه را تهدید می کند.

تلاشهای روسیه بخاطر ایجاد پایگاه نظامی در تاجکستان که برای چهار سال آینده قرار داد شد این تلاش ها برای امریکا و متحدین چندان خوشایند نبوده است. اکنون که امریکا و متحدین در تلاش بخاطر تسلط به منابع انرژی اند، حضور امریکا و ناتو در افغانستان باز در اولویت کار قرار گرفته است، تا از نفوذ روسیه و چین جلوگیری شود و منابع انرژی را در منطقه تحت قیمومت خود قرار دهند.

گزارش «جیمز کلپر» رئیس اطلاعات ملی ایالات اضلاع امریکا گویای این مطلب است که اضلاع امریکا در ده سال آینده با تهدید چین در فضا روبرو می شود. به تاریخ ۱۲ مارچ سال جاری وی این اسناد را به کمیته اطلاعاتی سنا تقدیم کرد. در این گزارش آمده است که چین سعی دارد ریاست امریکا را محدود نماید و یا دسترسی اضلاع متحده در فضا را متوقف کند.

این اطلاعات نشان می دهد که رقابت امریکا و چین در فضا تشدید شده می رود، پروژه های فضایی امریکا نشان می دهد که ستراتیژی چین تسلط بر فضا است که می تواند تهدید واقعی محسوب شود، اینها موقعیت یابی، جهت یابی، محاسبه زمان، جاسوسی و کاوش، نظارت و شناسایی می باشند.

گزارش رئیس اطلاعات ملی امریکا توجه سناتورها را به این نکته جلب نمود که چین دیگر درخواست مشخصی برای امکان «جنگ ستارگان» صورت داده است در سال ۲۰۰۷ چین سیستم نابودی سنلایت ها را مورد آزمایش قرار داد، و وحشت بی سابقه ای را در محدوده فضایی اضلاع متحده به وجود آورد.

در این بازی های جهانی کشور ما افغانستان با داشتن شرایط جیوستراتژیکی که دارد باز در گرداب بازی های قدرت ها قرار گرفته است. معلوم نیست که این بار این بازی ها سرنوشت افغانستان را به کجا می کشاند آنهم در این شرایطی که ما افغان ها در بین خود هم جور آمد نداریم و در مورد منافع ملی هرگز فکر نکردیم، آمدن منشی ناتو و درخواست اقامت بعد از سال ۲۰۱۴ دور از تحت تاثیر قرار گرفتن این تحرکات و موقعیت یابی های قدرت های جهانی به خاطر حفظ منافع شان نمی تواند باشد، در چین شرایط سیاسیون افغان باید شرایط را جست و جو کنند تا دامنه این بحران نتواند دیگر کشور ما را در منجلاب فقر و فلاکت قرار دهد در حالیکه تا هنوز هم بعضی از احزاب سیاسی در غم به قدرت رسیدن از هر شیوه ای استفاده می کنند بدون آنکه منافع ملی را در اولویت قرار دهند.

### عکس العمل احزاب و گروه ها در مورد اظهارات آقای کرزی:

این اظهارات آقای کرزی اگر به خاطر منافع شخصی یا خانوادگی و یا هر آنچه که فکر کنیم باشد هیچگاه تهمت نمی تواند باشد و این امکان هم وجود نمی تواند داشته باشد که در این مورد صحبت های با مقامات امریکایی انجام نشده است چون به صحبت های آقای کرزی بها داده نشده است، از این رو این نشان دهنده یک دردی است که در

د پانو شمیره: له ۳ تره

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خیر و لولی

سینه آقای کرزی نمی گنجد و برای اینکه عقده خود را خالی کند این موضوع را به اطلاع عام رسانید چون جز این چاره دیگر نداشت. آقای ایمل خان فیضی سخن گوی رئیس جمهور نیز در این مورد می گوید:

«ایمل خان فیضی، سخنگوی رئیس جمهور افغانستان از شکست دیپلماسی بین کابل و واشنگتن روی مسائل مختلف خبر میدهد و رسانه ای کردن اختلاف ها را یک ناچاری می خواند.»

**ولی عکس المعل احزاب مجاهدین سابق که فعلاً به شکل یک ائتلاف درآمده است طی اعلامیه ای گفتند:**

«اظهارات آقای کرزی بازتاب دهنده نظر مردم افغانستان نیست و چنین موضع گیری به روابط افغانستان و امریکا به عنوان متحد ستراتژیک افغانستان آسیب می رساند.»

در این اعلامیه آمده است: «اظهارات اخیر رئیس جمهور کشور در خصوص روابط میان اضلاع متحده و مخالفان مسلح دولت افغانستان نمیتواند انعکاس دهنده دیدگاه مردم افغانستان در رابطه با دوستان بین المللی اش باشد.»

در همین حال آقای فاضل سانچارکی سخنگوی ائتلاف ملی در صفحه فیس بوک خود نوشته است: «پس از تلاش های زیاد برای حصول قناعت امریکایی ها در مورد تمدید رهبری کرزی یا تیم خانوادگی وی پس از ۲۰۱۴ و ناکامی در این خصوص، آقای رئیس جمهور یک سره ضد امریکایی شده و شعار ضد غربی و خارجی سر میدهد.»

در این جای شک نیست که آقای کرزی جهت کسب قدرت و بخاطر ماندن در قدرت تلاش میکند در این هم شک نیست که در رأس یک دستگاه فاسد قرار دارد بسیاری از اعضاء رهبری همین جبهه در این دستگاه رول بازی می کردند و پوست های کلیدی داشتند آنهم در زمانی که همین افراد تهداب این حکومت فاسد را بنیاد گذاشتند، اکنون اگر هر نوع مسایل شخصی در گفتار آقای کرزی نهفته باشد ولی به هیچ صورت این یک اتهام نیست که امریکا با افغانستان منحیت یک برده و غلام زر خرید خود برخورد دارد، هر چه می خواهد انجام میدهد مثل اینکه در قلمرو امریکا قرارداد داشته باشد شرکت های امنیتی تشکیل کرده و جواسیس آن همه ادارات دولتی را تحت تأثیر خود قرار داده است.

در این هم جای شک نیست که حکومت آقای کرزی یک حکومت دست نشانده فاسد و مصلحت جو می باشد و آقای کرزی در این مورد اصلاً توجه نکرده است، که همین عدم صلاحیت لازم و قاطعیت و مصلحت جویی ها باعث آن شد که خارجیان هم به رئیس جمهور ارزشی قایل نشوند، امروز که سخن از استقلال و حاکمیت ملی می زند این سخن های جناب شان قابل غور و مذاقه است که باید به باد انتقاد گرفته شود. آیا به این سخنان مردم افغانستان نظر مخالف دارند؟ یا این احزاب مزدور!

-- عملیات های خود سرانه خارجیان در دهات و قصبات کشور.

-- داشتن زندان توسط خارجیان در داخل کشور ما برای ما.

-- تلاشی زنان و ناموس مردم توسط خارجیان.

-- داشتن شبکه های جاسوسی زیر نام شرکت های امنیتی که در همه ادارات کشور فعالانه عملاً کار می کنند.

-- بستن قرارداد ها با افراد و اشخاص خاص بدون آگاهی دولت و حکومت.

-- ملاقات های غیر مسؤولانه با احزاب و سران گروه ها در این و آن کشور. و دهها مورد دیگر، اگر رئیس جمهور در چنین موارد انتقادات مطرح می کنند این کار بی جا و بی مورد نیست باید از طرف همه ملت به یک آواز حمایت شود که می شود، تا به حال هیچکس بیاد نخواهد داشت که احزاب سیاسی که نمی توان آنها را اپوزسیون نامید بلکه بهتر است احزاب مخالف بگوئیم برای یکبار هم از اعمال نیروه های خارجی از جنایاتی که بر علیه مردم در اثر بمباردمان ها انجام می شود انتقاد کرده و منحیت یک عمل زشت آنرا محکوم کرده باشند، همه به خاطر چاپلوسی به خاطری که از خارجیان پول و امتیازات بدست آورند منافع ملی را زیر پا کرده خوب و بد را بد می

د پانو شمیره: له ۴ تره

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولۍ

گویند، در امریکا همچنان در اروپا احزاب سیاسی باهم اختلافات دارند ولی در برابر مسایل ملی یک خط را تعقیب میکنند. در این جا از این احزاب اگر سؤال شود که در یک کشور خورد موجودیت ۱۱۲ حزب سیاسی چه معنی و مفهوم دارد؟؟؟

و یا همین جبهه ائتلاف که متشکل از ۲۲ حزب است اگر مصالح ملی در کار باشد چرا اختلافات خود را کنار نمی گذارند و منحنیت یک حزب واحد قد الم نمی کنند، چون جز منافع خود به چیز دیگر نمی اندیشند آیا در این مورد چه جواب، جز قدرت طلبی و منافع شخصی و گروهی میتوانند داشته باشند!

وقتی صدا از خروج قوای خارجی می شود همه به یک آواز غوغا برپا می کنند که (اوضاع خراب می شود برای خدا بیرون نشوید) شرم آور است؛ چنین سر و صدا ها، اگر همه متحد باشند منافع ملی را محترم بشمارند و در بین ملت جا داشته باشند به جای فساد مالی و زورگویی قانون را محترم بشمارند و قانونیت را رویکار کنند، چرا از چار نفر طالب تحت حمایت پاکستان در حراس باشند، اگر طالبان را پاکستان کمک می کند سایر احزاب هم از طرف خارجیان کمک می شوند پس حراس از چه؟

امروز صلح را در افغانستان نه طالب و غیر طالب آورده می تواند تا همه منافع شخصی و گروهی خود را کنار نگذارند و به تفاهم در یک اجماع ملی نرسند، آمدن صلح در وطن خوابی بیش نیست، آنهایی که در پای خارجیان چسبیده اند چونکه منافع شخصی خود را محترم می شمارند و برای مردم هم در زمان که قدرت داشتند امتحان خود را داده اند، گویند: «سرمه آزموده را آزمودن خطا است» بیش از این باعث درد و رنج مردم نشوند و از اشتباهات گذشته پند بگیرند.

با در نظر داشت مسایل و جریانات جهان در عرصه نظامی و تسلط بر جهان و رویارویی سایر قدرت ها با امریکا و متحدین با در نظر داشت پلان توسعه ناتو به طرف شرق و نفوذ در آسیای مرکزی و محدود کردن ساحة فعالیت چین و روسیه در این منطقه امکان خروج قوای خارجی همان طور که در بالا ذکر کردم کمتر شده از همین سبب منشی ناتو از آقای کرزی دوباره تقاضای ماندن در خاک افغانستان را کرده است، اگر همه افغان ها در رأس احزاب سیاسی شخصیت ها و گروه ها در سدد محدود کردن دایره صلاحیت های خارجیان در کشور نشوند، هر حزب و سازمان سیاسی که در افغانستان به قدرت برسد به مشکلات جدیدی مقابل خواهد و به هیچ صورت از منافع کشور دفاع کرده نخواهد توانست و از این اختلافات جز خارجیان و همسایگان کسی دیگر منفعت نخواهد برد.

آن عده احزاب و گروه ها و شخصیت هایی که امروز از کاستن نفوذ خارجیان و داشتن حق خود ارادیت و حق حاکمیت دفاع نمی کنند فردا اگر به زور خود و یا از طرف همین خارجیان هم به قدرت برسند باز هم به همین مشکل مواجه می باشند که امروز آقای کرزی مواجه است و عذاب وجدان خواهند داشت، داکتر رنگین دادفر سپنتا رئیس شورای امنیت ملی افغانستان از آنچه او فتنه های خارجی برای افغانستان خوانده به شدت اظهار نگرانی کرده و خواستار اتحاد دولت و اپوزیسیون سیاسی کشور شده است. آقای سپنتا می گوید «که افغانستان از "شر" فتنه های خارجی به این سادگی نجات پیدا نخواهد کرد» و به گفته او این هشدار جدی برای دولت و مردم افغانستان است. معلوم است که آقای سپنتا منحنیت مشاور امنیت ملی که از اطلاعات محرم آگاهی دارند چنین خطر را درک کرده که قابل نگرانی است.

امروز به همه معلوم است که پایگاه تروریزم در کجاست و در کجا سرکوب می شود، چه کسی تروریزم را تجهیز، تسلح و تربیه می کند و به کدام مقاصد بکار گرفته می شود و بیشتر از همه تروریزم در خدمت کی قرار دارد حل این سوالات حل مشکلات بسیاری از بلاها خواهد شد که با تأسف کس مجال حل چنین معما را ندارد و یا نمی خواهد داشته باشد.

**تا یک صدا، یک مشت و یک آواز نشود**

**بال شکسته مرغ که در پرواز نشود**

د پانو شمیره: له ۵ تره

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ